
 
 

 

COMUNE DI BARD 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 

 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: SEGRETERIA 

 

N.   40 

del 

03/05/2022 

 
Responsabile del Servizio; MORELLI LAURA 

 

 

OGGETTO : 
MODIFICA CONTRATTUALE INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA  

NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGICO DEL COMUNE DI BARD 
VOLTO ALLA VALORIZZAZIONE DEL BORGO DI BARD. CIG 
9072652D44. CIG COLLEGATO 9205979632           

 

 
 

 

L'anno 2022 addì TRE del mese di MAGGIO  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 



 

Oggetto: MODIFICA CONTRATTUALE INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA  

NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGICO DEL COMUNE DI BARD VOLTO 

ALLA VALORIZZAZIONE DEL BORGO DI BARD. CIG 9072652D44. CIG COLLEGATO 

9205979632           
 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

• Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. n. 4 in data 

22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale 

sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset;  
 

ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva 

conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, Champorcher e 

Pontboset”;  

 
ATTESO che con Decreto sindacale n. 4 in data 06.12.2021, emesso dal Sindaco del Comune di 

Bard, si è provveduto a nominare la Segretaria comunale, Dott.ssa Laura Morelli, responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale;  
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 27.12.2021 recante: 

“Approvazione del bilancio d previsione pluriennale per il triennio 2022/2024 e della nota di 
aggiornamento al DUPS e dei suoi allegati”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 03.01.2022 recante: “Approvazione del 

documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa. Approvazione 

piano della performance 2022-2024"; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n°3 del 29/04/2022 recante: “Approvazione 

della prima variazione al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e al DUPS";         

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio comunale n° 47 del 27.12.2021 veniva 
approvata, tra l’altro, la nota di aggiornamento al DUPS 2022-2024 e, nell’ambito degli obiettivi 
operativi ivi previsti, nella sezione dedicata alla missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali”, così si legge: “Nella consapevolezza del prioritario valore storico-culturale 
del borgo di Bard e dei suoi dintorni, saranno promossi e realizzati progetti di promozione e 
valorizzazione del patrimonio storico- culturale della realtà territoriale in tutte le sue variegate 
declinazioni anche con il  supporto e la collaborazione di soggetti terzi. Nel triennio 2022-2024, in 
relazione agli esiti dello studio preliminare mirato a determinarne le potenzialità in termini di 
sostenibilità economica e sviluppo valoriale del contesto territoriale e le possibili destinazioni di 
pubblico interesse, è intenzione dell’Amministrazione, compatibilmente con le risorse disponibili, 
dare impulso al progetto di riqualificazione dell’immobile “ex Albergo reale”, valutando le soluzioni 



operative più opportune e adeguate allo scopo; similmente, compatibilmente con le risorse 
economiche disponibili e con la conferma da parte dello Stato del cosiddetto “bonus facciate”, si 
avvierà lo studio del progetto di recupero delle facciate degli immobili del borgo. Entrambi i progetti 
saranno gestiti mediante il ricorso agli strumenti di partenariato pubblico privato in una logica di 
valorizzazione e promozione del borgo di Bard e saranno assistiti da specifici incarichi di supporto 
al RUP che ne guideranno tutte le correlate procedure amministrative”;  
 
RICHIAMATA ALTRESI’ la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 19.01.2022 nella quale si 
stabiliva, tra l’altro di promuovere la candidatura del Comune di Bard per l’ottenimento di fondi 
legati al PNRR e/o eventuali bandi di altre fondazioni/enti legati alle tematiche del PNRR che siano 
coerenti con l’obiettivo strategico dell’Amministrazione volto alla valorizzazione e rigenerazione del 
borgo di Bard, dando in tal senso ampio mandato alla segretaria comunale previa condivisione, 
anche verbale, con il Sindaco, in quanto legale rappresentante dell’ente;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n° 4 del 29/04/2022 recante: “Approvazione 
programma integrato e partecipato per la rigenerazione culturale, sociale ed economica del 
Comune di Bard - La comunità di Bard prende in mano il suo futuro - Contestuale variazione e 
integrazione della nota di aggiornamento al DUPS approvata con deliberazione di Consiglio 
comunale n° 47 del 27.12.2021” con la quale si stabiliva di approvare il predetto programma 
integrato (di seguito Programma) quale obiettivo strategico di medio-lungo termine 
dell’Amministrazione alla cui realizzazione dovrà impegnarsi questo ente mediante risorse proprie 
e attraverso la ricerca delle opportunità di finanziamento regionali, nazionali ed europee che si 
potranno presentare nel tempo e si aggiornava in tal senso la nota di aggiornamento al DUPS 
approvata con deliberazione di Consiglio comunale n° 47 del 27.12.2021, in particolar modo nella 
sezione dedicata alla missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali” e si  
demandava alla Giunta comunale, al Responsabile di spesa, alla segretaria comunale e all’Ufficio 
tecnico comunale l’adozione degli adempimenti conseguenti.  
 
ATTESO CHE per la realizzazione delle azioni contenute nel Programma il Comune procederà ad 
accedere a varie misure di finanziamento, a valere su fondi ministeriali, regionali e/o sulla 
programmazione eurounitaria; 
 
RILEVATO CHE nell’organico dell’Ente, anche in ragione della recente contrazione delle risorse 
umane, non si rinvengono quelle “specifiche professionalità” esperte nella ricerca delle fonti di 
finanziamento a largo spettro e nella predisposizione dei correlati dossier di candidatura, in quanto 
trattasi di adempimenti che richiedono competenze specifiche nel settore della gestione integrata 
di progetti complessi; 
 
RICHIAMATA al riguardo la determinazione della segretaria comunale n° 6 del 24.01.2022 
recante: “Affidamento incarico di assistenza tecnica nell'ambito del progetto strategico del Comune 
di Bard volto alla valorizzazione del borgo di Bard. CIG 9072652D44”; 
 
DATO CONTO che il Programma è stato realizzato attraverso un percorso di progettazione 
partecipata coordinato dal team di professionisti messi a disposizione dall’affidatario dell’incarico di 
cui sopra, ovvero IDEAS Srl C.F./P.iva 03835890967 con sede legale in Via Don Ferrante, 9 - 
23900 Lecco, che tale team ha peraltro composto i contenuti del suddetto Programma nella sua 
versione organica approvata dal Consiglio comunale ed ha altresì individuato, per ciascuna linea di 
intervento, possibili fonti di finanziamento; 
 
RICHIAMATO al riguardo il combinato disposto dell’art. 106, comma 1, lett. b) e comma 7 del dlgs 
50/2016 e s.m.i. e considerato che occorre richiedere al contraente originale servizi supplementari 
che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale in quanto solo a seguito della 
sistematizzazione del Programma in tutta la sua complessità e multidisciplinarietà e del confronto 
con il team di professionisti che ne ha coordinato la realizzazione sono emerse ulteriori potenzialità 
in ordine a diverse, possibili, opportunità di finanziamento, in particolare a livello europeo e 
nazionale, che vale la pena perseguire e che necessitano di approfondimenti ed attività specifici 
per finalizzarne l’eventuale candidatura; 
 
VALUTATO in tale contesto che un cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile sotto il 
profilo tecnico in quanto trattasi di attività di ricerca delle fonti di finanziamento più adeguate per 
dare gambe al Programma appositamente costruito da IDEAS per il Comune di Bard attraverso un 
percorso di approfondimento e di progettazione partecipata, che risulta intimamente correlata a 



quella finora svolta e che non può prescindere dal know how, anche esperienziale, di costruzione 
condivisa dell’idea progettuale e di conoscenza del territorio e delle sue peculiarità, acquisito nel 
corso della prima fase di progettazione; in tal senso il cambiamento del contraente comporterebbe 
per l'amministrazione una consistente duplicazione dei costi e notevoli disguidi, in quanto il 
patrimonio di conoscenze acquisito dal team già incaricato in ordine ai contenuti del Programma 
dovrebbe essere acquisito ex novo, con dilatazione dei tempi di azione nel reperimento dei fondi, 
da un eventuale nuovo affidatario del servizio e nuovamente valorizzato, in termini economici, nella 
nuova commessa; 
 
DATO ATTO che l’ufficio comunale competente ha pertanto proceduto con gli adempimenti di 
competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 106, comma 1 lett. b) e 7 del dlgs 50/2016 e 
s.m.i. e considerato che la modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento, quantificata 
in 21.057,65 € oltre iva 22% non supera il 50% del valore del contratto originario, stimato in euro 
60.000,00 (prestazioni opzionali incluse da attivarsi solo in caso di effettiva ammissione ai 
contributi richiesti e da finanziarsi nell’ambito budget degli eventuali fondi ricevuti) né il valore del 
contratto così modificato supera le soglie stabilite dall’articolo 36 comma 2 lettera A del dlgs 
50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’articolo 1, comma 2 lettera A del D.L. 76/2020 convertito 
con legge 120/2020 e ulteriormente modificato dall’articolo 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 del  
D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con legge n. 108 del 29/07/2021 (Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salsolo in caso di ammissione ai contributi dei va la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di importo  inferiore  a 
139.000  euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei   principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
 
RILEVATO CHE le prestazioni di cui a modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento, 
volta ad integrare il contratto originale ai fini della ricerca di fonti di finanziamento regionali, 
nazionali ed eurounitarie ulteriori rispetto a quelle oggetto del precedente contratto (stimate in circa 
4/6 ulteriori procedure di candidatura, a seconda della relativa complessità e del valore del 
finanziamento cui si concorrerà, oltre a quella ancora da esperire nell’ambito del contratto 
originale) vengono finanziate con parte del contributo della Fondazione compagnia di San Paolo di 
euro 80.000,00 a seguito dell’esito positivo della candidatura presentata dall’Amministrazione 
nell’ambito del bando “Next generation We” (cfr. deliberazione di Giunta comunale n° 21 del 
12.04.2022); 
 
ATTESO CHE il procedimento volto a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 dlgs 50/2016 e s.m.i. in capo all’operatore economico si sono conclusi con esito 
favorevole (validità ancora in corso dei precedenti controlli effettuati); 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A  

  

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art.106, comma 1 , lett b) e 7 del dlgs 50/2016 e s.m.i., la 
modifica del contratto sottoscritto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 
emissione del modulo predefinito dal mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione 
MEPA (TD n° 1999625 in data 21.01.2022) con IDEAS Srl C.F./P.iva 03835890967 con sede 
legale in Via Don Ferrante, 9 - 23900 Lecco – CIG 9072652D44 e CIG collegato 9205979632 
di cui a determinazione della segretaria comunale n°6/2002; 

 
2) DI STABILIRE che la modifica contrattuale è volta ad integrare il contratto originale ai fini della 

ricerca di fonti di finanziamento regionali, nazionali ed eurounitarie ulteriori rispetto a quelle 
oggetto del precedente contratto (stimate in circa 4/6 ulteriori procedure di candidatura, a 
seconda della relativa complessità e del valore del finanziamento cui si concorrerà, oltre a 
quella ancora da esperire nell’ambito del contratto originale) e registra un valore economico di 
21.057,65 € oltre IVA 22% per così euro 25.690,33 - CIG modifica contrattuale 9205979632; 

 
3) DI DARE ATTO che il contratto di cui al precedente punto 2 verrà stipulato mediante scrittura 

privata, mediante scambio di corrispondenza tra le parti; 



 
4) DI DARE ATTO che si provvederà allo svincolo progressivo della garanzia fidejussoria definitiva 

a favore dell’ente committente (Comune di Bard) già depositata agli all’ente a copertura delle 
prestazioni obbligatorie già rese nell’ambito del contratto originale (CIG 9072652D44) onde 
consentire l’emissione di nuova garanzia a copertura della modifica contrattuale disposta con il 
presente provvedimento; 

 

5) DI DARE ATTO CHE le prestazioni oggetto della modifica contrattuale vengono finanziate con 
parte del contributo della Fondazione compagnia di San Paolo di euro 80.000,00 a seguito 
dell’esito positivo della candidatura presentata dall’Amministrazione nell’ambito del bando “Next 
generation We”; 

 

6) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a Euro 25.690,33 oneri e I.V.A. 22% inclusi ai 
seguenti capitoli del bilancio 2022/2024 – competenza bil. 2022: 

o Capitolo 10102/7 “Contributo SAN PAOLO - Attività e servizi di progettazione e 
supporto per progetto valorizzazione borgo” - euro 20.690,33; imp. n°175/2022; 

o  Capitolo 10102/10 “Contributo SAN PAOLO - Progettazione partecipata degli 
interventi relativi al progetto di valorizzazione del borgo di Bard” – euro 5.000,00; 
imp. n°176/2022;   
 

7) DI ACCERTARE la somma di euro 25.690,33 sul bilancio 2022/2024 – competenza 2022 - alla 
risorsa in entrata 2007 “Contributo della Compagnia SAN PAOLO progetto valorizzazione e 
rigenerazione del borgo di Bard”; acc. n° 177/2022; 
 

8) DI STABILIRE CHE la segretaria comunale, Laura Morelli è individuata RUP degli affidamenti di 
cui al presente provvedimento; 
 

9) DI DARE infine ATTO che la spesa è esigibile, al momento, nell’esercizio finanziario 2022; 
 

10) DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento delle fatture che saranno presentate, previo visto di 
liquidazione apposto sulla stessa dal responsabile di spesa. 

 
                       
 
                   La segretaria comunale 

                                                                             Laura MORELLI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

 

 MORELLI LAURA 

 

 

  

  

 


